Av. Expedito Garcia, nº 412, Gabinete nº 203, Campo Grande, Cariacica.
Telefone: (27) 99611-0934. E-mail: ver.acucena@camaracariacica.es.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DA VEREADORA AÇUCENA

Indicação nº __/2025

Ao Exmo. Sr. Karlo Aurélio Vieira do Couto,
Presidente da Câmara Municipal de Cariacica – ES.

 A Vereadora Açucena, no uso de suas atribuições regimentais, com fundamento no art. 106,

§1º, Inciso IX, do Regimento Interno desta Casa de Leis, vem à presença de Vossa Excelência e demais

pares que depois de ouvido o plenário e aprovado, indicar ao Executivo Municipal a realização do que

se segue:

LIMPEZA DE GALERIA E TROCA DE MANILHAS, NO TRECHO
QUE COMPREENDE A RUA CARLOS LINDEMBERG A BR-262,
BAIRRO CAMPO GRANDE, NESTE MUNICÍPIO.

JUSTIFICATIVA

Justifica-se a presente proposição, visando atender às repetidas reivindicações das moradoras
e dos moradores, que solicitam a execução de serviços de limpeza da galeria e troca de manilhas no
cruzamento da Rua Carlos Lindemberg com a BR–262, no bairro Campo Grande, neste município.

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320035003200380031003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

Av. Expedito Garcia, nº 412, Gabinete nº 203, Campo Grande, Cariacica.
Telefone: (27) 99611-0934. E-mail: ver.acucena@camaracariacica.es.gov.br

A realização da limpeza da galeria pluvial e a substituição das manilhas são ações essenciais
para garantir o adequado escoamento das águas pluviais, prevenindo alagamentos e outros
transtornos à comunidade.

A manutenção preventiva e corretiva do sistema de drenagem é uma medida essencial para a
qualidade de vida da população e para a preservação do meio ambiente urbano.

Assim, pede-se ao Executivo Municipal a realização da limpeza da galeria pluvial e a
substituição das manilhas na presente localidade, atendendo às demandas da comunidade e
promovendo um ambiente urbano mais limpo, seguro e organizado.

Pelo exposto, solicitamos ao Executivo Municipal o pronto atendimento do pedido, bem como,
aos Nobres Pares a aprovação da presente Indicação.

Nestes termos,
pede o deferimento.

ILONA AÇUCENA CHAVES GONÇALVES

Vereadora – Partido dos Trabalhadores

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320035003200380031003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

		2025-03-06T16:50:43-0300